8聚 焦 2023/11/21 星期二 编辑：朱泓宇
电话：84389959 Email：sqrbbwb@126.com

全体股东：
江苏民丰农村商业银行股份有

限公司定于 2023年 12月 5日上午 9
点30分在总行三楼第三报告厅召开
股东大会 2023 年第一次临时会议。
本次大会内容为审议表决《关于江
苏民丰农村商业银行董事会换届选
举的议案》和《关于江苏民丰农村商
业银行监事会换届选举的议案》。

两个议案已分别经本行第四
届董事会和监事会会议审议通过，
在本次股东大会上采取记名投票

方式审议表决（选举）。
本公告在《宿迁日报》发布的同

时，并以官网、公众号等方式向股东发
出。请各位股东按照要求将会议回执
及相关参会证件材料于11月29日前
送至（或邮件）本行董办（联系人：徐
雪 19852637158），届时请参会股东
务必携带有效身份证件签到参会。

特此公告。
江苏民丰农村商业银行股份

有限公司董事会
2023年11月21日

江苏民丰农村商业银行股份有限公司
关于召开股东大会2023年第一次临时会议公告

九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜九曲黄河展新颜
————————————————————————————————记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察—记者行走黄河一线观察

初冬时节，站在青海省贵德县
黄河大桥南岸放眼望去，河水清
澈，大片芦苇随风摇曳。而三年
前，这里还是水黑泛臭的芦苇塘。

保护上游生态、为下游送去
一河净水，是青海对母亲河的责
任和使命。这些年，青海扛起源
头责任，加快建设以国家公园为
主体的自然保护地体系。黄河源
头的生态环境持续改善，珍稀野
生动物数量显著增加，书写出人
依河生、河因人美的“生态答卷”。

黄河从青藏高原上的巴颜喀
拉山脉一路向东，奔腾汇入渤海，
在入海口形成了黄河三角洲这片
富饶的土地。走进位于山东东营

的黄河三角洲湿地，入海口黄蓝
交汇，动听的鸣叫声此起彼伏，水
波荡漾间，一群水鸟飞向天空。

曾经，黄河来水来沙量持续
减少，流路固化、河床下切，黄河
与湿地的水文连通性降低，造成
土壤盐渍化，黄河下游重要的生
态系统岌岌可危。

经过一系列修复工程，黄河
三角洲重新成为重要的湿地，每
年有数百万只鸟儿经由这里迁
徙、越冬和繁殖。黄河三角洲保
护区鸟类数量由建区时的 187 种
增加到现在的 373 种，其中国家
一级保护鸟类 26 种、二级保护鸟
类 65种。

监测数据显示，近年来，黄河
流域优良水质比例年均上升超
5%，2022 年，黄河干流首次实现
全线Ⅱ类水质。干流水质的稳定
改善，与作为“毛细血管”的支流
治理密不可分。

位于黄河中游的山西境内支
流众多，每条河流、每个沿河村庄
和企业都关系到黄河的整体治理
效果。柳林县兴无煤矿距离黄河
的一级支流三川河大约 500 米。
在煤矿矿井水处理车间，水泵、污
水处理机器不停地运转，黑乎乎
的矿井废水，经过沉淀、过滤、消
毒等环节变得清澈。

“过去河水浑浊还有异味，人

们都躲着走。”当地居民张华华
说，现在环境变好了，河道两边还
建起了清河公园，成了大家遛弯
的好去处。

在内蒙古，黄河流域全面实
施河湖长制，完成了流域内 503
条河流、67 个湖泊的管理范围划
定工作。近年来，4841 名各级河
湖 长 各 司 其 职 ，累 计 巡 河 巡 湖
30.3 万人次。

2022 年 以 来 ，内 蒙 古 完 成
3061 个入河排污口溯源排查，沿
黄 3 公里范围内 350 个村全部完
成生活污水治理。经过治理，内
蒙古黄河流域 35个地表水断面水
质明显改善。

尽管天气渐冷，行走在吕梁
山区，黄河岸边油松、侧柏依旧苍
翠挺拔。吕梁市临县曾是黄河流
域水土流失最严重的地区之一，
当地人说，20多年前，这里满眼是
荒山，刮大风时黄沙漫天，下大雨
后满地黄泥。

临县林业局正高级工程师张
绳顺说，临县境内石质荒山多，土
层薄，为了在石头山种上树、种活
树，人们在石头上凿坑填土。经
过多年努力，现在黄河沿岸的山

体像是盖上绿绒毯。
这仅仅是一个缩影。黄河沿

岸地区坚持不懈建设黄河生态廊
道，厚植绿色发展根基，让黄河流
域绿色版图不断扩大。

东临黄河的贺兰山是我国重
要的自然地理分界线和西北重要
的生态安全屏障，山中富藏煤炭、
硅石等资源。此前人们大规模无
序开采，让这座山伤痕累累，生态
功能退化。对此，宁夏持续深入
开展贺兰山等山脉生态环境整

治，让沿黄地区生态环境发生根
本性好转。

中原腹地，三门峡境内 18 条
黄河一级支流全部实现“清水入
黄”，百里生态廊道沿黄蜿蜒，千
里城市绿廊生机盎然，10 万亩矿
山治理复绿增彩，30 亿立方米库
区泥沙综合利用……近年来，三
门峡“十百千万亿”工程联动、“山
水林田湖草沙”项目并举，筑起

“保卫黄河”的绿色屏障。
科学技术的进步，让治沙变

得更加简单高效。在内蒙古鄂尔
多斯市的库布其沙漠，治沙工人
用加压水枪在沙地上冲出直径几
厘米、深一米的小洞，随后将树苗
快速种进去。通过应用这种“微
创气流植树法”，苗木成活率达
90%以上。

经过多年的努力，库布其沙
漠北缘、黄河的南岸，形成了“绿
带锁黄沙”的壮丽景观，有效阻止
库布其沙漠扩张，也减少了对黄
河的输沙量。

在青海省，多个大中型水电
站相继开发，沿黄特色农牧业经
济带建设加速推进，乡村旅游也
让当地村民的腰包鼓了起来。位
于黄河岸边的贵德县河西镇团结
村“美地花田农场”，旅游发展带
动了周边 8个村 800余人就业。

兰措卓玛是团结村村民，也
是农场的务工人员，负责除草、修
剪花枝等工作。“在这儿干活离家
近，还能顾得上家里，一年下来工
资能有 2万元。”兰措卓玛说。

九曲黄河入海前在山东省高
青县拐出一道弯，当地取名“安澜
湾”。在黄河“臂弯”处，当地打造
出天鹅湖温泉慢城湿地，吸引游
客前来游玩。

聊起黄河，高青县蓑衣樊村
村民黄新海感慨万千：“水还是那
片水，林还是那片林，但黄河变成
我们的‘致富河’，咱老百姓吃上
了旅游饭。”

从三江源到入海口，各地坚
持从实际出发，积极探索富有地
域特色的高质量发展新路子。

地处西北内陆的宁夏是全国
水资源最匮乏的省份之一，发展
主要依赖有限的黄河水。近年
来，宁夏探索深度节水控水，以

“挖掘每一滴水的潜力”破解“水
困”，促进农业节水技术发展和乡
村产业多元融合，实现了农作物
优质高产、水资源高效利用、农民
增收致富。

宁夏固原市西吉县火集村将
2000多亩耕地整合成集中连片的
大田，村“两委”带领村民通过现
代化种植经营模式发展蔬菜产
业，种植户户均年收入由 3万多元
增长到近 10万元。

谈起增收的秘诀，火集村党
支部书记火彦红说，这主要得益
于高效节水灌溉技术的应用。“我
们这里一勺水要倒成两摊用，以
前想大规模种菜是不可能的。现
在通过滴灌加覆膜，我们把水滴
在菜根上‘锁住’，水省了，产业也
发展了。”

黄河边的盐碱地也正在成为
“致富地”。在山西省永济市，南
美白对虾“落户”黄河滩。今年 8

月，第一茬南美白对虾刚上市，就
受到外地客商欢迎。内蒙古鄂尔
多斯市准格尔旗小滩子村的黄河
稻渔生态观光园里，小鱼小蟹在
稻苗间穿梭，“稻蟹鱼共生”的景
象令游客难忘。然而在过去，这
里是撂荒多年的重度盐碱地。黄
河稻渔生态观光园副总经理乔生
说，通过改造，园区完成了高标准
农田基础建设工程，2022 年水稻
产量达到约 65 万斤、鱼产量约 8
万斤、螃蟹产量约 1万斤。

行走黄河两岸，古老的河流
正在焕发新活力，万里黄河畔，一
幅景美、民富、产业兴的新画卷正
在徐徐铺开。

（新华社北京11月20日电）

一河净水书写新时代“生态答卷”

大河奔流勾勒绿水青山多彩画卷

水兴百业打造惠泽人民的幸福河

万里黄河，九曲回环。奔腾咆哮，蜿蜒入海。
黄河，承载着中华文明数千年的历史脉络，哺育了一代又一代的中华儿女。曾几何时，

污染、断流让这条母亲河伤痕累累。近年来，沿黄地区因地制宜、分类施策，统筹谋划流域
生态环境保护工作，成效显著。一条古老的大河，正以崭新的面貌展现在世人面前。

新华社伦敦 11月 20日电 通过
技术手段从室内空气中去除呼吸道病
原体理论上可作为一种非药物的传染
病控制策略。但英国一项新研究显
示，现实世界中，空气净化器等常用设
备恐怕难以降低人群感染呼吸道病原
体的风险。

英国东安格利亚大学发布新闻公
报说，该校与伦敦大学学院和埃塞克
斯大学等机构的研究人员近期在美国

《预防医学》杂志上发表论文，对 1970
年至 2022 年发表的 32 项研究进行了
系统回顾，以寻找室内空气处理技术
在预防呼吸道或胃肠道感染方面有效
的证据。这些研究都是在学校或养老
院等现实环境中进行的，研究对象每

周在公共室内空间度过至少 20小时。
对研究对象感染或出现症状等数

据的分析结果显示，几乎没有证据能够
表明这些技术可以使人类免受呼吸道
或胃肠道感染。虽然现有证据表明，通
过几种技术手段，特别是杀菌灯和高效
空气过滤器（HEPA），可减少室内环境
和物品表面污染，但并没有强有力的证
据能证明这些技术在现实环境中可以
减少或阻止呼吸道病原体感染。

研究覆盖了空气过滤设备、杀菌
灯和离子发生器等室内空气处理方
案。研究人员表示，安装室内空气处
理设备费用不菲，这一研究结果有助
于公共卫生决策者全面了解情况，针
对成本与收益做出更合理的决策。

空气净化设备难以阻止呼吸道感染

新华社北京 11月 20日电 从传
统的海洋油气，到新兴的海洋发电，目
前我国海洋能源供给能力持续提升。
自然资源部 20 日发布数据显示，今年
前三季度，全国海洋传统产业发展稳
中向好，海洋油气供给能力持续提升，
海洋原油和天然气产量同比分别增长
4.6%、9.7%，垦利 6-1、陆丰 12-3 油田
等多个项目建成投产。

今年前三季度，全国海洋电力业
不断取得新进展，海上风电新增并网
容量和发电量同比分别增长 14.8%、

19.2%，在建和新开工海上风电项目规
模约 1940 万千瓦，较去年同期增加约
200万千瓦。首台国产 18兆瓦海上风
电主轴轴承顺利下线，20 千瓦海洋漂
浮式温差能发电装置完成海试。我国
首台自主研发的兆瓦级漂浮式波浪能
发电装置“南鲲”号完成研建并开展发
电试验。

与此同时，我国自主研发设计的国
内起重能力最强、作业水深最大的风电
安装平台“海峰1001”正式交付，将重点
服务于深远海风电场吊装作业。

我国海洋能源供给能力持续提升

新华社北京 11月 20日电 记者
20 日从民航局获悉，包含北斗卫星导
航系统标准和建议措施的《国际民用
航空公约》附件 10 最新修订版日前正
式生效，这标志着北斗系统正式加入
国际民航组织标准，成为全球民航通
用的卫星导航系统。

据民航局空管行业管理办公室相
关负责人介绍，民航局于2010年在国际
民航组织第37届大会上正式提交了北
斗系统加入国际民航组织标准的申请，

并与中国卫星导航系统管理办公室共
同组织相关产学研用单位，系统推进
相关工作。经过国际民航组织技术专
家组审查、空中航行委员会审查及理
事会审议，最终成功推动北斗系统标准
和建议措施加入国际民航组织标准。

这位负责人表示，北斗系统成功
通过国际民航组织相关技术验证，充
分证明了其提供各行业导航服务的能
力，对于推动民航高质量发展和交通
强国建设具有重要意义。

北斗系统今后可在全球民航通用

据新华社北京11月 20日电美国
研究人员日前发表论文说，开发出了
一种可服用“生命体征监测药丸”，这
种药丸状设备可安全地在人体内监测
呼吸和心率等重要生命体征，有望为
呼吸和心脏等疾病的患者带来更多医
疗保健机会。

由美国麻省理工学院、西弗吉尼
亚大学等机构研究人员组成的团队日
前发文说，新开发的可服用“生命体征

监测药丸”，可监测与呼吸和心脏跳动
有关的身体微小振动，从而从人体消
化道内检测出一个人是否停止呼吸，
并及时发出提醒。

该团队给10名睡眠呼吸暂停患者
服用了这种药丸。结果显示，该设备能
够监测到患者的呼吸何时停止，并且与
外部生命监测仪相比，它监测心率的准
确率也达到96%以上。试验还表明，所
有测试者在试验后都将它排出了体外。

一种可服用药丸状设备能在体内监测呼吸和心率